terminus vel terminus clausum: non eque primo sed primo unum quam reliquum. quod plus natura est substantia terminus vel terminus clausa quam aliquod accidens. et tunc patet quod ista consequentia non est bona. hoc est figura igitur hoc est qualitas vel quale. quia dato quod materia prima esset sine aliquo accidente ipsa esse figura et figurata et tamen non esset qualitas nec qualis. **Si** autem sumitur hic figura vniuocum patet convertitur cum illo complexo qualitas constitutiva figurabilis vel figurati sic dico quod ille terminus figura est in predicamento qualitatis et in quarta specie inferior: ad istum terminum qualitas de per se: et sic concedo istam consequentiam hoc est figura igitur hoc est qualitas: et tunc nego quod homo sit figura. quod nullus homo est qualitas terminus vel terminus clausa. quare etc. **Verum** tamen est advertendum quod figura principaliter sumpta tripliciter sumitur. **Uno** modo pro imagine vel figura que fit ad aliquam rem representandam et sic pertinet ad genus relationis. **Secundo** modo pro eo quod est secundum quantitatem terminatam et sic pertinet ad genus quantitatis continue. **Tertio** modo prout dicitur qualitate resultatem ex terminatone quantitatis continue et sic est in quarta specie qualitatis. **Ad** tertium argumentum dico similiter: quod iste terminus forma potest dupliciter sumi uno modo prout convertitur cum illo complexo ens dans esse subale vel accidentale. et sic dico quod iste terminus forma non est in aliquo predicamento sed est terminus analogus vel equiuocus significans formas substantiales et accidentales plus unam quam reliquas vel non vnicaratione. **Et** sic patet quod ista consequentia non valet hoc est forma igitur hoc est qualitas. nec arguitur per regulam. **Allo** modo sumitur si forma prout convertitur cum illo termino pulchritudo. dicimus enim alique esse formosus quando pulcher est: et isto modo si forma est in quarta specie qualitatis: et sic conceditur ista consequentia hoc est forma igitur hoc est qualitas. et tunc negatur quod forma substantialis sit forma: cum nulla talis pulchritudo sit aliqua turpitudine. quare etc. **Vel** dicatur quod forma multipliciter sumitur. primo modo per actum substantiali materiae communicabili quidam dante esse composito simpliciter et sic vocatur forma partis: ut anima. **Secundo** modo pro actu non composita materiae et habente esse subale sicut deus et intelligentie. **Tertio** modo pro ipsa natura que seruatur absque conditionibus materialibus et generaliter respectu cuiuslibet rei natura impostata per definitionem et hec vocatur forma totius ut humanitas. **Quarto** modo per causa exemplaria et isto modo deus est forma creature et ars in mente artificis est forma artificiali. **Quinto** modo per actum qui dat esse secundum quid et non simpliciter: sicut quodcumque accidens siue sit intelligibile siue reale et isto modo forma est in quarta specie qualitatis.

**Amplius** ad principale arguitur sic. ista consequentia non valet. hoc est raritas igitur hoc est qualitas. et hic arguitur per regulam. igitur etc. consequentia tenet cum minor. quod raritas et densitas sunt in secunda specie qualitatis: et probatur antecedens: ponendo sicut communiter tenetur quod raritas non distinguitur a rara. **Ita** posito patet quod antecedens est verum et consequens falsum demonstrata una substantia rara. **Secundo** sic non sequitur hoc est scientia igitur hoc est qualitas: et hic arguitur per regulam cum si scientia sit in prima specie qualitatis. igitur etc. patet maior ex hoc quod deus est scientia et non est qualitas imo in eo nulla est qualitas cum sit substantia simpliciter. **Tertio** arguitur sic. non sequitur hoc est quale igitur hoc est accidens: et tamen arguitur per regulam igitur etc. consequentia patet cum maior demonstrato vno homine albo et minor probatur. quia iste terminus accidens est superior ad omnia predicamenta accidentium sicut si ens ad omnia predicamenta simpliciter. **Ad** hec respondetur ad primum dicendo quod tenentes raritatem et densitatem distinguuntur a re densa vel rara non habent difficultatem respondendi. quia tunc conceduntur quod omnis raritas et densitas

est qualitas. **C** Alij autem tenentes positionem factam in argumento hinc aliter respondere dicendo. qd tunc illi termini raritas & densitas non sunt de per se in predicamento qualitatibus nec qditative. sed de per accidens vel per reductionem: ratione dissonet generalissimi ex concreto & abstracto qd de eis est verificabile. v3. iste terminus quale vel qualitas: licet igitur non sequitur hoc est raritas igitur hoc est quale. nec sequitur igitur est qualitas tamē bene sequitur igitur est quale vel qualitas. **C** Aliter posset responderi vt prius qd iste terminus raritas dupliciter sumitur vno modo p/ ut conuertitur cum illo termino ens habens magnam extensionem sub modica materia. & sic non est in aliquo predicamento sed terminus analogus. **C** Alio modo prout conuertitur cum illo termino qualitas habens multuz de extensione in modica materia & sic est in predicamento qualitatibus: & tunc consequentia pposita est bona. sed negatur qd aliqua substantia sit raritas eodem modo dicat de idēpitata. **C** Ad secundum dicitur qd si scia in sua maxima cōitate non est in aliquo predicamento: sed terminus analogus significans sciam que est substantia & sciam que est accidens & non eque pmo. Ideo non mirum si ista consequentia non valet. cum aut vniocet & reponitur in predicamento qualitatibus tunc significat solum sciam que est accidens quo ad aliquid dicit sciam & sic sumendo consequentia pposita ē bona sed nego qd deus sit scia isto modo. **C** Ad tertiu dicitur negando illam consequentiam nec arguit per regulam. qd abstractum non est superius ad concretuz nec eō uerfo: sed abstractum est superius ad abstractum & cōcre tam ad concretuz: ppterea sicut sequitur hoc est qualitas ergo hoc est accidens. ita sequitur hoc est quale ergo hoc est accidentale. quare &c.

**Amplius** ad pncipale arguitur sic. nō sequitur a. est paternitas igitur a. est relatio & b. arguitur per regulam igitur regula nō est vera. consequentia p3 cuz minor: qd relatio est generalissimū predicamētū relationis & maior: arguitur & sit. a. vna paternitas & ponat qd nullus referat illam paternitatem ad aliquā filiationem non considerādo. tunc antecedens est veruz & consequens falsum. qd sequitur. a. est relatio igitur aliquis referet mediāte. a. relatione. cōsequentia p3. quā relatio est actus referentis sibi qd referens est. Et ex alio quia bene sequit a filii a. est actio igitur aliquid agit. a. actione. **C** Secundo argit sic. ista consequentia nō valet. Iste est pater igitur iste est relatus & hic arguitur per regulam igitur regula falsa. maior probatur & pono qd for. statim post administrationem seminis corrupat ante inceptionem sui filij. & p3 qd est pater & non est relatus: qd nondum habet filium. **C** Similiter ponatur qd plato suus filius non sit pmo cum ipso for. & patet qd for. est pater & tamen non est relatus cuz sua relatio ad filium nunq ante hoc fuerit. **C** Tertio arguit sic. ista consequentia nō valet. pater est pater igitur pater est ad aliquid. & tamen hic arguitur per regulam igitur regula falsa. consequentia patet cum minor: & maiorē pbo. & pono cū subtilibus doctoribus qd relatio distinguatur a re relata sicut paternitas a patre. isto posito patet qd antecedens est verum & consequens falsum. qd si pater est ad aliquid igitur pater est relatio. qd est contra suppositum & p3 consequentia qd relatio & ad aliquid conuertuntur. quare &c. **C** Ad hec respondetur ad pimus qd iste terminus relatio potest dupliciter sumi. vno modo verbaliter prout deriuatur ab isto verbo refero. & sic dicit actualem relationem & non est gen<sup>o</sup> generalissimū in predicamento relationis. **C** Alio modo relatio idem est qd respectus non cōnotando aliquā actionem sed puram habitudinem respectuaz alicuius ad aliquid & isto modo ponitur pcedere & est simile sicut de istis terminis propositio cōstructio & oratio: vnde sicut propositio est: licet nullus proponat: & oratio licet nullus cōstruat & oratio licet nullus oret. sic est relatio licet nullus referat. Et secundū hunc modum conceditur qd ista cōsequentia. a. est paternitas igitur. a. est relatio & negatur ista. a. est relatio igitur aliquid referet vel refer-

tur. **C** Ad secundā formam concedendo illam & admissio pmo casu dico. qd for. nō est pater & sic non habet relationem ad filium. **C** Ad secundum casum dicitur qd for. habet relationem ad filium & est relatus ad filium. ad istum intellectum habet respectum ad filius. & sic non sequitur. for. non habuit relationem ad filium igitur non est relatus ad filium. quia pro eodem instanti idē respectus sit & habet factuz esse. quare &c. **C** Ad tertiu argumentum respondetur dubitando an consequentia illa sit bona: qd iste terminus ad aliquid potest denotare habitudinem termini ad terminū. & potest denotare habitudinem vie ad terminum. sicut enim est terminus ad terminuz ita est via ad terminum. vnde pater est ad filium tanq terminus ad terminum & econtra: & paternitas est via vel habitudo ad filium tanq ad terminum. **C** Dico ergo qd si li ad aliquid dicit habitudinem vie ad terminū sic est gnālistimū predicamētū relationis. & predicatur de per se generibus & speciebus. v3. paternitate & filiatione: & sic conuertitur cum illo termino relatio. Si autem dicit habitudinem termini ad terminuz. sic non est de p se genera<sup>m</sup> predicamētū relationis sed conuertitur cum illo termino relatus. verificabile de concretis eiusdem predicamētū. **C** Per hoc ergo p3 responsio ad argumentum cum dicitur. pater est pater igitur pater est ad aliquid. si li ad aliquid denotat habitudinem termini ad terminuz cōceditur consequens & cōsequentia. & cōcluditur igitur pater est relatio negatur consequentia. nec tunc li ad aliquid conuertitur cum li relatio. Si aut sumat li aliquid prout denotat habitudinem vie ad terminuz sic negatur consequentia pposita. nec arguitur ab inferiori ad suum superius plusq si argueret pater est pater igitur pater est relatio. quare &c.

**Amplius** ad pncipale arguitur sic. Ista consequentia non valet. b. est corruptio igitur. b. est actio & hic arguitur per regulam. igitur &c. consequentia p3 & antecedens pbatur pro maior. quia dato. b. lumine qd corrupitur per absentiaz cōseruantis p3 qd b. est corruptio & tamen nō est actio. quia illud lumen corumpitur & nihil agit ad corruptionem illius. **C** Secundo arguitur sic. nō sequit. a. intelligit igitur. a. agit. & tamē hic arguitur per regulam. igitur &c. consequentia patet cuz maior: tam de deo qd de creaturis. nam anteq mundus fieret essentia diuina intelligebat & non agebat. sicut in creaturis intelligere est recipere. & per consequens pati & non agere. minor: similiter p3 quia illud verbū intelligo est verbum actiuum. **C** Tertio arguit sic. non sequitur hoc frigelet igitur hoc alterabitur. & tamen arguit per regulaz. igitur &c. consequentia tenet cuz minor: & maior probat: quia in casu est antecedens verum & consequens falsum. posito qd. a. sit tres partes calide per totuz vt duo & quarta pars sit frigida similiter vt duo: & cōdenatur iste tres partes calide ad quantitatem quarte & rarefiat illa quarta frigida ad quantitatem illam trium quartarum calidarum sine acquisitione caliditatis & frigiditatis. tunc patz qd antecedens est verum. quia hoc iam non est frigidum & aliquando fiet frigidum igitur hoc frigelet. & consequens est falsum qd alterabitur. quia si hoc alterabitur igitur aliqua velocitate alterationis alterabitur consequens falsuz. quia velocitas alterationis attenditur penes latitudinem qualitatis vel ipsam qualitatem acquisitam vel deperditam in tanto vel in tanto tempore: sed hoc non acquirit aliquam qualitatem nec aliquam latitudinem qualitatis igitur hoc non alterabitur. **C** Ad hec respondetur ad pimus dicitur qd corruptio tripliciter sumitur actiue pro re corruptente: passiue pro re que corrupitur: aut pro motu distincto ab utroq. si corruptio capitur actiue pro re corruptente conceditur illa consequentia. b. est corruptio igitur. b. est actio & nego antecedens. q. b. tamen sit corruptio cum non sit corrupens. Si autem sumitur corruptio secundum modo passiue nego consequentiaz: nec arguit per regulaz: sed ex isto antecedente d3 concludit igitur. b. est passio. Si vero tertio modo sumat corruptio sic itez concedit

consequentia & negatur antecedens. q: illud lumen nō est motus distinctus ab ipso lumine & ab ipso corruptente. Sed hic forte dubitatur sumendo corruptionez secundum modo utrum. b. corripatur. q: non videt. a quo corripatur. C Illud potest dici primo q. b. corripitur & a nullo corripitur. nec hoc est inconueniens. C Secundo modo potest dici q corripitur. a sole desinente conseruare. non quidem de per se sed de per accidens & per modum sequele. C Et vbi corpus luminosum desineret esse tunc lumen corripere per modum sequele a corruptente corpus luminosum. C Tertio modo potest dici q. b. non corripitur sed desinit esse. C Ad secundum argumentum respondet q istud verbum: intelligere: sicut verba pretendunt solum. pōt denominare. & sic non est in aliquo p̄dicamēto sed terminus analogus. non obstante q sit verbum actiuum s̄m gramaticos. certum est. n. q non sequitur deus intelligit igitur agit vel patitur. C Secundo modo sumitur illud verbum intelligere prout connotat precise actum distinctum cuius motu vel mutatione & isto modo ponit in p̄dicamēto qualitatis. & tūc non sequitur in creaturis. hoc intelligit igitur hoc agit vel patit. q: post q intellectio diu causata est antecedens est verus & consequens falsum. C Tertio modo sumit idez verbum p̄mo vt connotat actum distinctum cum motu vel mutatione & isto modo ponitur in p̄dicamēto passionis: & sic h̄ non sequitur hoc intelligit igitur hoc agit: tamen bene sequit igitur hoc patitur. Eadē distinctio fiat de illo verbo video. C Ad tertium argumentum concedit. illa consequentia hoc frigit ergo hoc alterabitur: & conceditur q illud magna velocitate alterabitur. & vltra dicitur q motus alterationis non est per se alteratio. sed de per se accidens non attenditur penes latitudinem forme acquisitam vel deperditam: sed penes denominationē in isto casu attendenda est velocitas: q̄ autem ibi sit de per accidens alteratio p̄ rōne reflexionis & cōdemphionis.

**Amplius** ad p̄ncipale arguitur sic. ista cōsequētia non valet. a. est intensio vel remissio igitur. a. est actio vel passio & tamen arguitur per regulam. igitur & c. consequentia h̄ cum minor & maior pro bo. & pono q. a. sit vna caliditas diu causata i for. quo posito p̄ q. a. est intensio vel remissio quia certe intensio vel remissio: & tamen. a. non est actio nec passio. quia non agit nec patitur. C Secundo arguitur sic. non sequit hoc produciur igitur hoc patitur. & tamen hic arguit per regulam. igitur & c. p̄ consequentia cum minor & maior arguitur. quia de monstrata anima que creat̄ (gratis arguunt) h̄ anima produciur. & tamē ipsa nō patitur q: nulla passione patitur. C Tertio arguitur sic. sicut non sequitur. a. conseruat igitur. a. agit: sic non sequitur. b. non conseruatur igitur. b. agitur. & tamen arguitur per regulam. igitur & c. p̄ consequentia cum minor & maior similiter. quia dato vno conseruante & vno cōseruato ab eo. C Ad hec respondetur ad p̄mum q si intensio & remissio sumitur pro re distincta a re intensio vel remissio sic negatur antecedens tanq̄ impossibile. si autē non fiat huiusmodi differētia dico q̄ isti termini intensio vel remissio aliquando sunt nomina verbalia actualia actiones denominatiua & isto mō sunt in p̄dicamēto actionis. & sic conceditur consequentia p̄posita & negat antecedens in casu illo. Alio modo isti termini intensio & remissio sunt termini nominales non denominantes tales actiones actualia & sic sunt in p̄dicamēto relationis vel qualitatis & isto modo cōsequentia p̄posita non valet nec arguitur per regulam. C Est tamen notandū q̄ qualitates elementares possunt multipliciter considerari p̄mo modo s̄m q̄ ordinatū ad agendum vel paciendum bene vel male. & sic sunt in p̄ma specie qualitatis. C Secundo mō prout sunt faciliter vel difficulter actiua. & sic sunt in sc̄da specie. C Tertio prout ordinant ad potētias inmutandas & hoc absolute. & sic sunt in tertia specie. C Quarto modo. put eueniūt ab agente. & sic sunt in p̄dicamēto actionis. C Quinto modo prout re-

clipsuntur in passio. & sic sunt in p̄dicamēto passionis: vel potest dici pro istis duobus vltimis modis q̄ q̄ agens agit in passum causant duo respectus. vn̄ in agente & alī in passio preter motum medius. q: respectus faciunt p̄dicamenta distincta actionis & passionis & nō motus medius q̄ literatim cōsideretur. sed est in aliquo illorum de per accidens solum: inquātam vero anectit respectum actionis sic ē in p̄dicamēto actionis. inquātū vero coniungit respectui qui est in passio sic est in p̄dicamēto passionis. quare & c. C Ad secundum dicitur q̄ illud verbum produciur pōt conserui cum isto complexo: est ab aliquo: vel de aliquo. & sic li produciur non est in aliquo p̄dicamēto. Ideo non sequitur hoc produciur igitur hoc agit nec arguit per regulam. Nam filius in diuinis vel sp̄s sanctus produciur. & tamen non agit nec patit. C Alio modo potest li produciur conserui cum hoc complexo sit de nō esse ad esse: & sic concedo illam consequentiam h̄ anima produciur igitur patitur. q: pati tripliciter sumitur complexine subiectiue & terminatiue. Complexiue patit compositum. subiectiue patitur materia: & terminatiue patitur forma. & cuius dicitur q̄ nulla passio patitur: negat: quia patitur se ipsa passione vel mutatione distincta a se & c. C Ad tertium dicitur h̄mo q̄ illa verba conseruare vel conseruari nō sunt in aliquo p̄dicamēto. & sic non arguitur per regulam. C Secundo modo potest responderi q̄ h̄ non sequitur de p̄nti hoc conseruatur igitur hoc agit tamen bene sequit igitur hoc agit vel agebat. C Tertio modo respondent theologo q̄ si hoc conseruat hoc agit. & sic deus semp agit creaturam non quidez actione stricte sumpta pro continua productione de non esse ad esse sed pro actione large dicta que est dependentia effectus a causa. quare & c.

**Amplius** ad p̄ncipale arguit sic. ista consequentia non valet. celus est in hoc vbi igitur celum est alicubi. & tamen arguitur per regulam. igitur & c. consequentia tenet cum minor & maior arguit. q: antecedens est verum & consequens falsum. Nam de monstrato vbi q̄ pro presenti instanti h̄ vltima spera: est antecedens verum: & q̄ consequens sit falsum pbatur. quia si vltima spera est alicubi igitur est in aliquo loco qd̄ falsum est cum nihil circundet ipsam. C Secundo arguit sic. non sequitur. a. est in hoc vbi igitur. a. est in aliquo situ & tamen arguitur per regulam. igitur & c. consequentia h̄ cum minor & maior: em p̄bo. q: anima tua est in vbi in quo tu es non tamen est in situ in quo tu es: q: situs est adiacētia partium sed anima tua nō habet partem nec partes ideo ipsa non potest habere situm. C Tertio arguit sic. non sequit b. est vestis igitur. b. est habitus. & tamen arguit per regulam. igitur & c. consequentia tenet cum minor & maior similiter posito q. b. vestis non sit habitus alicuius. quare & c. C Ad hec r̄ndet ad p̄mum non est inconueniens vltimā speram esse in loco. q: aliquid esse in loco contingit dupliciter vel in loco qui vel in loco quo. illud est in loco qui qd̄ est in superficie continente sp̄m sicut aer incōcandū ignis & ignis incōcandū orbis lune: istud autē est in loco quo qd̄ est situatus per respectū ad aliqd̄ quiescens & isto mō celus mundi est locus quo omnium elementorum & omnium sperarum celestium. & sic conceditur q̄ vltima spera ē in cetro mundi tanq̄ in loco quo. & sic diuisibile est in indiuisibile sine impossibilitate aliqua & isto modo saluat q̄ vltima spera mouet localit̄ & eius motus est motus localis & non motus vbi sicut dicunt quidam q̄ vbi non est motus sed est respectus fundatus in motu vel locato & causatus a loco in quo mobile mouetur. vnde vbi s̄m auctores sex p̄ncipioz est circūscriptio corporis a loci circūscriptio p̄t̄e p̄cedēs. C P̄mo quo notādū q̄ triplex circūscriptio reperit vna s̄z quā loci circūscribit localit̄ & ista ē actiua. alia ē corporis p̄t̄i q̄. s. circūscribit a loco & ista ē passiua. & 3<sup>a</sup> q̄ reſinitur ex vtraz & hec est vbi s̄m q̄ est p̄dicamentum: quod vbi fundatur subiectiue in corpore circūscripto sicut in subiecto. C Est tamen hic auertendum q̄ sicut aliquid dicitur esse in loco dupliciter. v3. materialiter vel formalit̄.

Ita vbi potest dupliciter causari vel a loco formali vel a loco materiali si a loco materiali vbi sphaera ignis causatur a centro lune. si formali vbi vltima sphaera causatur a centro mundi qui est locus eius quo et formali. **A**uctor ergo sex principiorum describit vbi materialiter tantum et non formaliter ex mobili alter se habere per motum circa locum quo formaliter sumptum. **E**x quibus sequitur quod in sphaera saturni est duplex vbi et in vltima sphaera solus est vnus vbi. primo pro eo quod est in loco materiali et loco formali. **S**ecundus similiter quod vltima sphaera est solum modo in loco formali.